
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« »  март 2о̂ й. № * М »  марта 20̂

В соответствии с п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 05 ноября 2024 года № 1857 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительной 
деятельности на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», изложив его в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Признать утратившим силу с 01 января 2025 года следующие 
постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

-  от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

О внесении изменений в 
постановление Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 05 
ноября 2024 года № 1857 «Об 
утверждении муниципальной
программы «Развитие
градостроительной деятельности на 
территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:



2

-  от 23 июля 2019 года № 1083 «О внесении изменений в 
постановление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 15 октября 2019 года № 1593 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 (в редакции от 
23 июля 2019 года№  1083)»;

-  от 26 мая 2020 года № 574 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие градостроительной деятельности на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 18 июня 2020 года № 695 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 24 ноября 2020 года № 1538 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (в ред. 
от 18 июня 2020 года №695)»;

-  от 04 июня 2021 года № 573 «О внесении изменений в приложение к
’ постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 08 июля 2021 года № 795 «О внесении изменений в приложение к
постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 21 июля 2021 года № 826 «О внесении изменений в приложение к
постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 23 августа 2021 года № 969 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;



3

-  от 21 декабря 2021 года № 1770 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 26 апреля 2022 года № 636 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 15 июня 2022 года № 933 «О внесении изменений в приложение к
постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 08 сентября 2022 года № 1532 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении 
муниципальной-программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 12 января 2023 года № 19 «О внесении изменений в приложение к
постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 17 мая 2023 года № 780 «О внесении изменений в приложение к
постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 19 июля 2023 года № 1243 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 25 сентября 2023 года № 1703 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 24 апреля 2024 года № 563 «О внесении изменений в приложение
к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении



4

муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

-  от 24 января 2025 года № 69 ««О внесении изменений в приложение 
к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (строительство, архитектура), управляющего делами 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
соответствии с функциями по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



1

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от ^ 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

У правление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление по распределению жилья и жилищным 
программам Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
расселения» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Главное управление архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное казённое учреждение «Центр 
городского дизайна» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: создать условия для устойчивого развития 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан при осуществлении градостроительной 
деятельности.
Задачи:
1. Обеспечить строительство, реконструкцию объектов 
жилищного, социального назначения и инженерной 
инфраструктуры на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
2. Обеспечить оказание социальной поддержки 
отдельным категориям граждан для улучшения



2

жилищных условий.
3. Обеспечить переселение граждан из непригодного 
для проживания жилищного фонда с соблюдением их 
жилищных прав, установленных законодательством.
4. Обеспечить развитие территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с 
документами территориального планирования, 
документацией по планировке территорий и 
нормативами в области градостроительной 
деятельности.
5. Обеспечить создание единого -  архитектурно­
градостроительного облика городского округа города 
Уфа Республики Башкортостан.

Перечень
региональных
проектов

«Жилье»

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025-2030 годы

Перечень
подпрограмм

1. Проектирование и строительство объектов на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
2. Улучшение жилищных условий отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
3. Формирование облика современного города.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Количество разработанных проектов капитального 
строительства, шт.
2. Количество введенных в эксплуатацшо объектов на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, шт.
3. Количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты, семья.
4. Количество медицинских работников, получивших 
компенсационную выплату на приобретение жилья, 
человек.
5. Количество квартир, приобретенных для инвалидов



3

и семей, имеющим детей-инвалидов, вставшим на учет 
нуждающихся в улучшении жилищных условий после 
01 января 2005 года и страдающим тяжелыми формами 
хронических заболеваний, указанных в 
предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 
Жилищного кодекса, шт.
6. Количество квартир, приобретенных для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, шт.
7. Количество приобретенной площади для расселения 
граждан из аварийного жилищного фонда, ранее не 
включенных ни в одну из адресных программ по 
расселению, в договоры развития территорий 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в договоры комплексного развития 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, кв.м.
8. Количество приобретенной площади для расселения 
граждан из аварийного жилищного фонда, вошедших 
в Адресную программу Республики Башкортостан по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
•на 2024-2030 годы, кв.м.
9. Количество выполненных работ по сносу 
аварийных домов на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, ед.
10. Количество внесенных изменений в документы 
стратегического, территориального планирования, 
нормативы градостроительного проектирования и 
градостроительного зонирования территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, документ.
11. Количество утвержденной документации по 
планировке территории (проекты планировки, проекты 
межевания) городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, документ.
12. Количество выполненных работ (услуг) по 
визуализации и проектно-сметной документации по 
благоустройству - общественных городских 
пространств, ед.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025-2030 годах составит 
11 915 871,21 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  3 457 098,08 тыс. рублей;



4

2026 год -  728 827,91 тыс. рублей;
2027 год -  832 470,06 тыс. рублей;
2028 год - 2  070 022,63 тыс. рублей;
2029 год- 2  288 291,55 тыс. рублей;
2030 год- 2  539 160,98 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» (далее -  Фонд), федерального бюджета -  
2 696 242,03 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  50 357,45 тыс. рублей;
2026 год -  53 217,77 тыс. рублей;
2027 год -  55 527,26 тыс. рублей;
2028 год -  748 631,70 тыс. рублей;
2029 год -  845 415,40 тыс. рублей;
2030 год -  943 092,45 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  5 994 968,02 
тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  2 690 925,74 тыс. рублей;
2026 год -2 3 5  289,11 тыс. рублей;
2027 год -  233 086,04 тыс. рублей;
2028 год -  843 987,96 тыс. рублей;
2029 год -  934 151,78 тыс. рублей;
2030 год -  1 057 527,39 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 223 961,16 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  715 114,89 тыс. рублей;
2026 год-4 4 0  321,03 тыс. рублей;
2027 год -  543 856,76 тыс. рублей;
2028 год -  477 402,97 тыс. рублей;
2029 год -  508 724,37 тыс. рублей;
2030 год -  538 541,14 тыс. рублей.
г) внебюджетных источников -  700,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  700,00 тыс, рублей.________________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот



5

и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 
2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Законом Республики
Башкортостан от 27 октября 1998 года № 188-з «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Законом Республики Башкортостан от 28 декабря 2005 года 
№ 260-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Республики Башкортостан», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 
года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 
года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023 года № 2227 «Об 
отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", выплаты на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 
полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой», постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 19 сентября 2022 года № 553 «О предоставлении инвалидам 
и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающимся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, вставшим на учет после 1 
января 2005 года и страдающим тяжелыми формами хронических 
заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 
Жилищного кодекса Российской Федерации перечне, социальных выплат на 
приобретение жилого помещения», постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 16 августа 2023 года № 490 «О мерах по 
реализации мероприятия по обеспечению жильём молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 18 декабря 2019 года № 49/13 «Об утверждении 
Порядка предоставления компенсационных выплат на приобретение жилья 
отдельным категориям медицинских работников государственных бюджетных



6

учреждений здравоохранения, осуществляющих свою деятельность по 
оказанию скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 
помощи населению на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», решением Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 30 августа 2023 года № 29/6 «Об утверждении Положения о 
порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного 
фонда городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (с 
изменениями и дополнениями), показателей стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, показателей прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств Фонда, федерального бюджета, 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Привлечение средств бюджета Республики Башкортостан и Фонда 
осуществляется путем заключения соответствующих соглашений и 
расходуются в соответствии с их целями.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан» муниципальным бюджетным учреждением 
«Служба расселения» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
осуществляется оказание следующих муниципальных услуг:

-  переселение граждан из домов, признанных аварийными и подлежащих
сносу или реконструкции;

-  предоставление жилья взамен занимаемого.
Муниципальные услуги оказываются в соответствии с муниципальным 

сегментом регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни



7

(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием Республики Башкортостан, реализуемые в рамках 
муниципальной программы, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты государственно-частного 
партнерства с участием Республики Башкортостан, реализуемые в рамках 
республиканской адресной инвестиционной программы, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Проектирование и строительство объектов на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы



8

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить строительство, реконструкцию 
объектов жилищного, социального назначения и 
инженерной инфраструктуры на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
1. Обеспечить комфортное проживание граждан на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
2. Обеспечить ввод в эксплуатацию вновь созданных 
объектов капитального строительства.

Перечень
региональных
проектов

«Жилье»

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок
реализации
подпрограммы

2025-2030 годы

Целевые
индикаторы
подпрограммы

1. Количество разработанных проектов капитального 
строительства, шт.
2. Количество введенных в эксплуатацию объектов на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит 2 470 182,34 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год -  2 377 182,34 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
2027 год -  0,00 тыс. рублей;
2028 год - 2 8  000,00 тыс. рублей;
2029 год -  31 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  34 000,00 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -2  267 149,30 
тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  2 267 149,30 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;



9

2027 год -  0,00 тыс. рублей;
2028 год -  0,00 тыс. рублей;
2029 год -  0,00 тыс. рублей;
2030 год -  0,00 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  203 033,04 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  110 033,04 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
2027 год -  0,00 тыс. рублей;
2028 год -  28 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  31 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  34 000,00 тыс, рублей.______________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

■ Финансовое обеспечение подпрограммы предусматривает привлечение 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
бюджета Республики Башкортостан,

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет федерального 
бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

Информация о финансовом обеспечении мероприятия в рамках 
регионального проекта «Жилье» в разрезе объектов приведена в приложении 
№ 3 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Улучшение жилищных условий отдельных категорий
граждан, проживающих на территории городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнители)
муниципальной
программы)

капитального
округа

строительства 
город Уфа

округа город Уфа

Управление
Администрации городского 
Республики Башкортостан;
Администрация городского 
Республики Башкортостан;
Управление по распределению жилья и жилищным 
программам Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
расселения» городского округа город Уфа Республики



10

Башкортостан».
Цели и задачи 
подпрограммы

Цели:
1. Обеспечить оказание социальной поддержки 
отдельным категориям граждан для улучшения 
жилищных условий.
2. Обеспечить переселение граждан из непригодного 
для проживания жилищного фонда с соблюдением их 
жилищных прав, установленных законодательством. 
Задачи:
1. Оказать социальную поддержку молодым семьям в 
улучшении жилищных условий путём предоставления 
социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства.
2. Предоставить компенсационную выплату на 
приобретение жилья отдельным категориям 
медицинских работников государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения, осуществляющих свою 
деятельность по оказанию скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи населению 
на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
3. Предоставить жилые помещения (или социальные 
выплаты) на приобретение жилого помещения 
инвалидам и семьям, имеющих 'детей-инвалидов, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий по их 
выбору.
4. Предоставить жилые помещения (или выплаты) на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения кредита 
(займа) по договору, обязательства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой, детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. .
5. Обеспечить приобретение жилых помещений с целью 
переселения граждан из многоквартирных домов, 
признанных в установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции, ранее не 
включенных ни в одну из адресных программ по 
расселению, в договоры развития территорий 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в договоры комплексного развития 
городского округа город Уфа Республики



11

Башкортостан.
6. Обеспечить приобретение жилых помещений с целью 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 
вошедших в Адресную программу Республики 
Башкортостан по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда на 2024-2030 годы.
7. Обеспечить расселение граждан из аварийного 
жилищного фонда.
8. Обеспечить снижение аварийного жилищного фонда 
на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Целевые
индикаторы
подпрограммы

1. Количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты, семья.
2. Количество медицинских работников, получивших 
компенсационную выплату на приобретение жилья, 
человек.
3. Количество квартир, приобретенных для инвалидов и 
семей, имеющим детей-инвалидов, вставшим на учет 
нуждающихся в улучшении жилищных условий после 
01 января 2005 года и страдающим тяжелыми формами 
хронических заболеваний, указанных в 
предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 
Жилищного кодекса, шт.
4. Количество квартир, приобретенных для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, шт.
5. Количество приобретенной площади для расселения 
граждан из аварийного жилищного фонда, ранее не 
включенных ни в одну из адресных программ по 
расселению, в договоры развития территорий 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в договоры комплексного развития 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, кв.м.
6. Количество приобретенной площади для расселения 
граждан из аварийного жилищного фонда, вошедших в 
Адресную программу Республики Башкортостан по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
на 2024-2030 годы, кв.м.
7. Количество квадратных метров расселенного 
аварийного жилищного фонда, кв.м.
8. Количество выполненных работ по сносу аварийных



12

домов на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, ед.

Срок
реализации
подпрограммы

2025-2030 годы

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит -  8 448 956,88 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год-9 1 0  328,89 тыс. рублей;
2026 год -559 553,28 тыс. рублей;
2027 год -  663 178,80 тыс. рублей;
2028 год -  1 879 793,82 тыс. рублей;
2029 год -  2 094 116,33 тыс. рублей;
2030 год -  2 341 985,76 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  2 696 242,03 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  50 357,45 тыс. рублей;
2026 год -  53 217,77 тыс. рублей;
2027 год -  55 527,26 тыс. рублей;
2028 год -  748 631,70 тыс. рублей;
2029 год -  845 415,40 тыс. рублей;
2030 год -  943 092,45 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  3 727 818,72 
тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  423 776,44 тыс. рублей;
2026 год-2 3 5  289,11 тыс. рублей;
2027 год-2 3 3  086,04 тыс. рублей;
2028 год -  843 987,96 тыс. рублей;
2029 год -  934 151,78 тыс. рублей;
2030 год -  1 057 527,39 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  2 024 196,13 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  435 495,00 тыс. рублей;
2026 год -  271 046,40 тыс. рублей;



13

2027 год -3 7 4  565,50 тыс. рублей;
2028 год -2 8 7  174,16 тыс. рублей;
2029 год -  314 549,15 тыс. рублей;
2030 год -  341 365,92 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  700,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год — 700,00 тыс, рублей.________________________

8.2.1 Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы предусматривает привлечение 
средств бюджета Республики Башкортостан, федерального бюджета, 
публично-правовой компании «Фонд развития территорий», бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, внебюджетных 
источников.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма «Формирование облика современного города»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Главное управление архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное казённое учреждение «Центр 
городского дизайна» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цель и задачи 
подпрограммы

Цели:
1. Обеспечить развитие территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с 
документами территориального планирования, 
документацией по планировке территорий и 
нормативами в области градостроительной 
деятельности.
2. Обеспечить создание единого -  архитектурно­
градостроительного облика городского округа города 
Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
1. Обеспечить своевременное внесение изменений в 
документы стратегического, территориального 
планирования, нормативы градостроительного 
проектирования и градостроительного зонирования 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с целью приведения в соответствии с



14

федеральным законодательством.
2. Обеспечить разработку документации по 
планировке территории (проекты планировки, проекты 
межевания) городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
3. Обеспечить концептуальную визуализацию 
внешнего облика городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и разработку проектной 
документацией по благоустройству общественных 
городских пространств.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Количество внесенных изменений в документы 
стратегического, территориального планирования, 
нормативы градостроительного проектирования и 
градостроительного зонирования территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, документ.
2. Количество утвержденной документации по 
планировке территории (проекты планировки, проекты 
межевания) городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, документ.
3. Количество выполненных работ (услуг) по 
визуализации и проектно-сметной документации по 
благоустройству общественных городских пространств, 
ед.

Сроки
реализации
подпрограммы

2025 -20 3 0  годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объём финансового обеспечения 
муниципальной подпрограммы в 2025 -  2030 годах за 
счёт бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан составит 996 731,99 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2025 год -  169 586,85 тыс. рублей;
2026 год -  169 274,63 тыс. рублей;
2027 год -  169 291,26 тыс. рублей;
2028 год -  162 228,81 тыс. рублей;



15

2029 год — 163 175,22 тыс. рублей;
2030 год -  163 175,22 тыс, рублей.

8.3.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счёт 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счёт средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе её 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



16

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(пол'ожитсль- 
ный/отри нательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Подпрограмма № 1 «Проектирование и строительство объектов на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1.1 Цель: обеспечить строительство, реконструкцию объектов жилищного, социального назначения и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

1.1.1 Задача: обеспечить комфортное проживание граждан на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1.1.1

Показатель: количество 
разработанных 
проектов капитального 
строительства, шт.;

2 0 0 0 3 4 4 положительный

К = К1+ К2..+Кп, где 
К — общее количество 

разработанных проектов;
К1 - Кп -  разработанные проекты 

/
муниципальные контракты, акты 

выполненных работ

1.1.2 Задача: обеспечить ввод в эксплуатацию вновь созданных объектов капитального строительства



17

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикаторам 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.1.2.1

Показатель: количество 
введенных в 
эксплуатацию объектов 
на территории 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, шт.

1 5 0 0 2 3 4 положительный

П = П1+ П2..+Пп, где 
П -общ ее количество введенных 

объектов в эксплуатацию;
П1 - Пп — введенные объекты в 
эксплуатацию / муниципальные 

контракты, акты о вводе в 
эксплуатацию объектов

Подпрограмма № 2 «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

2.1 Цель: обеспечить оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий

2.1.1
Задача: оказать социальную поддержку молодым семьям в улучшении жилищных условий путём предоставления социальных выплат на приобретение жилого помещения 
или создание объекта индивидуального жилищного строительства



18

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель- 

ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации

2.1.1

Показатель: количество 
молодых семей, 
получивших, 
свидетельство о праве 
на получение 
социальной выплаты, 
семья

25 14 10 10 15 16 17 положительный

N = N1+N2..+Nn, где 
N -  общее количество молодых 

семей, получивших 
свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты; 
N1 - Nn -  молодая семья, 

получившая свидетельство о 
праве на получение социальной 

выплаты / Государственная 
программа Российской 

Федерации
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 
коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», 
соглашение о предоставлении 

субсидии из бюджета Республики 
Башкортостан местному бюджету 

на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых 

семей

2.1.2
Задача: предоставить компенсационную выплату на приобретение жилья отдельным категориям медицинских работников государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения, осуществляющих свою деятельность по оказанию скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи населению на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан



19

j\° п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

' индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

2 Л.2.1

Показатель: количество 
медицинских 
работников, 
получивших 
компенсационную 
выплату на 
приобретение жилья, 
человек

5 38 32 9 6 7 8 положительный

М = М1+ М2..+Мп, где 
М — общее количество 

медицинских работников, 
получивших компенсационную 

выплату на приобретение жилья; 
Ml - Мп-  медицинский 
работник, получивший 

компенсационную выплату на 
приобретение жилья / 

Решение Совета городского 
округа г. Уфа Республики 

Башкортостан от 18 декабря 
2019 г. ЛЪ 49/13 «Об утверждении 

Порядка предоставления 
компенсационных выплат на 

приобретение жилья отдельным 
категориям медицинских 

работников государственных 
бюджетных учреждений 

здравоохранения, 
осуществляющих свою 

деятельность по оказанию 
скорой, в том числе скорой 

специализированной, 
медицинской помощи населению 
на территории городского округа 

город Уфа Республики 
Башкортостан» (с последующими 

изменениями), договора для 
получения компенсационных 

выплат на приобретение жилья 
медицинскими работниками



20

Jfe п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.1.3 Задача: предоставить жилые помещения (или социальные выплаты) на приобретение жилого помещения инвалидам и семьям, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий по их выбору.

2.1.3.1

Показатель: количество 
квартир,
приобретенных для 
инвалидов и семей, 
имеющим детей- 
инвалидов, вставшим на 
учет нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий после 01 
января 2005 года и 
страдающим тяжелыми 
формами хронических 
заболеваний, указанных 
в предусмотренном 
пунктом 4 части 1 
статьи 51 Жилищного 
кодекса, шт.

3 4 4 4 11 12 13 положительный

И = И1+И2..+Ип, где 
И — общее количество 

приобретенных квартир для 
инвалидов и семей, имеющей 

детей-инвалидов;
И1 - И п -  приобретенные 

квартиры для инвалидов и семей, 
имеющей детей-инвалидов / 

Закон Республики Башкортостан 
от 28 декабря 2005 года Лл 260-3 
«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 
государственными 

полномочиями Республики 
Башкортостан», соглашение 

о предоставлении субвенции из 
бюджета Республики 

Башкортостан бюджету 
городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан

2.1.4
Задача: предоставить жилые помещения (или выплаты) на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) 
по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей



21

j\b п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отри нательный)

]Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.1.4.1

Показатель: количество 
квартир,
приобретенных для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
шт.

119 111 61 59 92 95 100 положительный

С = С1+ С2..+Сп, где 
С -  общее количество квартир, 

приобретенных для детей- сирот;
С1 - Сп -  приобретенные 

квартиры для детей-сирот / Закон 
Республики Башкортостан от 28 
декабря 2005 года JSs 260-3 «О 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными 

государственными 
полномочиями Республики 
Башкортостан», соглашение 

о предоставлении субвенции из 
бюджета Республики 

Башкортостан бюджету 
городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан

2.2 Цель: обеспечить переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда с соблюдением их жилищных прав, установленных законодательством

Задача: обеспечить приобретение жилых помещений с целью переселения граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и 
2.2.1 подлежащими сносу или реконструкции, ранее не включенных ни в одну из адресных программ по расселению, в договоры развития территорий городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан, в договоры комплексного развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан



22

Лг!! П /П

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.2.1 Л

Показатель: 
количество 
приобретенной 
площади для 
расселения граждан из 
аварийного жилищного 
фонда, ранее не 
включенных ни в одну 
из адресных программ 
по расселению, в 
договоры развития 
территорий городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, в 
договоры комплексного 
развития городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, кв.м.

710,80 903,68 903,68 903,68 820,02 920,0 950,0 положительный

К = БА / С, где 
К -  количество квадратных 
метров, планируемых для 

приобретения жилья в рамках 
выделенных бюджетных 

ассигнований;
БА -  бюджетные ассигнования, 

предусмотренные в бюджете 
городского округа, руб.:

С -  актуальная средняя рыночная 
стоимость 1 квадратного метра по 
Республике Башкортостан, руб. /  

постановления о признании 
жилых домов аварийными, 
муниципальные контракты

Задача: обеспечить приобретение жилых помещений с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, вошедших в Адресную программу Республики 
Башкортостан по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2024-2030 годы (далее -  Адресная программа) *_________________



23

j\b n/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.2.2.1

Показатель: количество 
приобретенной 
площади для 
расселения граждан из 
аварийного жилищного 
фонда, вошедших в 
Адресную программу 
Республики 
Башкортостан по 
переселению граждан 
из аварийного 
жилищного фонда на 
2024-2030 годы, кв.м

1010,40 0,00 0,00 0,00 10500,00 11500,00 12803,04 положительный

К = ФС / С, где
К -  количество приобретенной 

площади, планируемой для 
расселения граждан в рамках 
предусмотренных Адресной 

программой объема финансовых 
средств;

ФС — финансовые средства, 
предусмотренные в Адресной 

программе, руб.:
С -  актуальная средняя рыночная 
стоимость 1 квадратного метра по 
Республике Башкортостан, руб. / 

Адресная программа, 
постановления о признании 
жилых домов аварийными, 
муниципальные контракты, 

соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 

Республики Башкортостан 
бюджету городского округа город 

Уфа
Республики Башкортостан на 

обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда

2.2.3 Задача: обеспечить расселение граждан из аварийного жилищного фонда



24

Xs п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикаторам 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель- 

ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации

2.2.3.

Показатель: количество 
квадратных метров 

1 расселенного
аварийного жилищного 
фонда, кв. м.

15362,00 15362,00 15362,00 15362,00 9555,00 10465,00 11650,77 положительный

F = F1+ F2..+Fn, где 
F -  общее количество квадратных 
метров расселенного аварийного 

жилищного фонда;
FI - Fn -  количество квадратных 

метров одного расселенного 
жилого помещения аварийного 

жилищного фонда / 
Адресная программа, 

постановления о признании 
жилых домов аварийными, 
муниципальные контракты, 

соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 

Республики Башкортостан 
бюджету городского округа город 

Уфа
Республики Башкортостан на 

обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, 
отдельные поручения 

Администрации городского 
округа город Уфа Республики 

_________ Башкортостан________

2.2.4 Задача: обеспечить снижение аварийного жилищного фонда на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан



25

j\“ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитсль- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.2.4.1

Показатель: количество 
выполненных работ по 
сносу аварийных домов 
на территории 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.

1 I 0 0 1 1 1 положительный

А = А1+ А2..+Ап, где 
А -  общее количество 

выполненных работ по сносу 
аварийного аварийных домов; 

А1 - Ап -  выполненные работы 
по сносу аварийных домов / акты 

выполненных работ, 
постановления о признании 
жилых домов аварийными, 
муниципальные контракты

3 Подпрограмма № 3 «Формирование облика современного города»

3.1 Цель: обеспечить развитие территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с документами территориального планирования, 
документацией по планировке территорий и нормативами в области градостроительной деятельности

3.1.1
Задача: обеспечить своевременное внесение изменений в документы стратегического, территориального планирования, нормативы градостроительного проектирования и 
градостроительного зонирования территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан с целью приведения в соответствии с федеральным 
законодательством

3.1.1Л

Показатель: количество
внесенных изменений в
документы
стратегического,
территор иального
планирования,
нормативы
градо стро ительного
проектирования и
градостроительного
зонирования
территории городского
округа город Уфа
Республики

0 I 1 1 1 1 1 положительный

Показатели определяются исходя 
из необходимости внесения 
изменений в нормативные 
документы / утвержденная 

документация



26

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости .
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицательный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Башкортостан,
документ

3.1.2 Задача: обеспечить разработку документации по планировке территории (проекты планировки, проекты межевания) городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

3.1.2.1

Показатель: количество 
утвержденной - 
документации по 
планировке территории 
(проекты планировки, 
проекты межевания) 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, 
документ

14 5 5 5 5 5 5 положительный

Показатели определяются исходя 
из необходимости внесения 
изменений в нормативные 
документы / утвержденная 

документация

3.2 Цель: обеспечить создание единого -  архитектурно-градостроительного облика городского округа города Уфа Республики Башкортостан

3.2.1 Задача: обеспечить концептуальную визуализацию внешнего облика городского округа город Уфа Республики Башкортостан и разработку проектной документацией по 
благоустройству общественных городских пространств .

3.2.1.1

Показатель: количество 
выполненных работ 
(услуг) по визуализации 
и проектно-сметной 
документации по 
благоустройству 
общественных 
городских пространств, 
ед.

500 1Л о о 500 500 510 520 530 положительный

У = У1+ У2..+Уп, где 
У — общее количество введенных 

работ (услуг);
У1 - Уп — выполненные работы 
(услуги) / акты выполненных 

работ, услуг по визуализации и 
проектно-сметной документации 

по благоустройству 
общественных городских 

пространств

<*> Постановление Правительства Республики Башкортостан от I I июня 2024 года Xu242 «Об утверждении Адресной программы Республики Башкортостан по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда на 2024-2030 годы»



27

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

п/п

Наименование
подпрограммы.

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Муниципальная 
программа 
«Развитие 

градо строительной 
деятельности на 

территории 
городского округа 

город Уфа 
Республики 

Башкортостан»

ВСЕГО по муниципальной 
программе, в том числе: 11915871,21 3457098.

08 728827,91 832470,06 2070022,6
3

2288291,
55

2539160,9
8

2025-
2030

федеральный бюджет, средства 
Фонда 2696242,03 50357,45 53217,77 55527,26 748631,70 845415,4

0 943092,45

бюджет Республики Башкортостан 5994968,02 2690925,
74 235289,11 233086,04 843987,96 934151,7

8
1057527,3

9

местный бюджет 3223961,16 715114,8
9 440321,03 543856,76 477402,97 508724,3

7 538541,14



28

J&
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

внебюджетные источники 700,00 700,00 0,00 0,00 0,00- 0,00 0,00

1.

Подпрограмма № 
1.
"Проектирование 
и строительство 
объектов на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

Управление 
капитального 
строительства 

Администрации 
городского 

округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан 
(далее - УКС 

Администрации 
ГО г. УфаРБ)

Итого, в том 
числе: 2470182,34 2377182,

34 0,00 0,00 28000,00 31000,00 34000,00

2025;
2028-
2030

бюджет
Республики
Башкортостан

2267149,30 2267149,
30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный
бюджет 203033,04 110033,0 

4 0,00 0,00 28000,00 31000,00 34000,00

Цель; обеспечить строительство, реконструкцию объектов жилищного, социального назначения и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Задача: обеспечить комфортное проживание граждан на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

IJ

Мероприятие 1.
Обеспечение
финансированием
проектирование
объектов
капитального
строительства

УКС
Администрации 

ГО г. УфаРБ

Итого, в том 
числе: 45000,00 0,00 0,00 0,00 13000,00 15000,00 17000,00

2028-
2030 1.1.1.1

местный
бюджет 45000,00 0,00 0,00 0,00 13000,00 15000,00 17000,00

Задача; обеспечить ввод в эксплуатацию вновь созданных объектов капитального строительства



29

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятия

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

1.2

Мероприятие 2.
Обеспечение
строительства
объектов
капитального
строительства

УКС
Администрации

Итого, в том 
числе: 87627,45 39627,45 0,00 0,00 15000,00 16000,00 17000,00 2025;

2028- 1Л .2.1
ГО г. УфаРБ

местный
бюджет 87627,45 39627,45 0,00 0,00 15000,00 16000,00 17000,00

2030

Итого, в том 
числе: 2337554,89 2337554,

89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13
Мероприятие 3. 
Федеральный 
проект «Жильё»

УКС
Администрации 

ГО г. УфаРБ

бюджет
Республики
Башкортостан

2267149,30 2267149,
30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2025 1.Ь2Л

местный
бюджет 70405,59 70405,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма №
2. «Улучшение
жилищных
условий
отдельных
категорий
граждан,
проживающих на

УКС
Администрации 
ГО г. УфаРБ; 

Администрация

Итого, в том 
числе: 8448956,88 910328,8

9 559553,28 663178,80 1879793,8
2

2094116,
33

2341985,7
6

2.

городского 
округа город 

Уфа Республики 
Башкортостан 

(далее -
Администрация 
ГО г. Уфа РБ); 
Управление по 
распределению 

жилья и

федеральный 
бюджет, 
средства Фонда

2696242,03 50357,45 53217,77 55527,26 748631,70 845415,4
0 943092,45 2025-

2030
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

бюджет
Республики
Башкортостан

3727818,72 423776,4
4 235289,11 233086,04 843987,96 934151,7

8
1057527,3

9



30

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы,

ДЛЯ

д о с т и ж е н и я

которого
реализуется

основное
мероприятия

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

мероприятие,
'региональный

проект,
мероприятие

жилищным 
программам 

Администрации 
городского 

округа город 
Уфа Республики 

Башкортостан 
(далее -

местный
бюджет 2024196,13 435495,0

0 271046,40 374565,50 287174,16 314549,1
5 341365,92

УРЖиЖП 
Администрации 
ГО г. УфаРБ); 
администрации 

районов ГО 
г. Уфа РБ

внебюджетные
источники 700,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель: обеспечить оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий

Задача: оказать социальную поддержку молодым семьям в улучшении жилищных условий путём предоставления социальных выплат на 
создание объекта индивидуального жилищного строительства

приобретение жилого помещения или

2.1

Мероприятие 1. 
Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат на 
приобретение 
(стр оительство) 
жилого

Администрация 
городского 

округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан 

(далее -
Администрация 
ГО г. УфаРБ);

Итого, в том 
числе: 327089,98 41070,91 45922,71 46029,13 58372,92 64592,09 71102,22 2025-

2030 2.1.1.1



31

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятия

'Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

помещения (том 
числе
являющегося 
объектом долевого 
строительства)

Управление по 
распределению 

жилья и 
жилищным 
программам 

Администрации 
городского 

округа город 
Уфа Республики 

Башкортостан 
(далее - 

УРЖиЖП

федеральный
бюджет 45379,46 4837,56 5693,91 5800,33 8737,16 9668,04 10642,46

бюджет
Республики
Башкортостан

235597,83 29463,45 33458,90 33458,90 41874,55 46335,95 51006,08

Администрации 
ГО г. Уфа РБ); 
администрации 

районов ГО 
г.Уфа РБ

местный
бюджет 46112,69 6769,90 6769,90 6769,90 7761,21 8588,10 9453,68

Задача: предоставить компенсационную выплату на приобретение жилья отдельным категориям медицинских работников государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения, осуществляющих свою деятельность по оказанию скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи населению на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.2

Мероприятие 2.
Предоставление
компенсационных
выплат на
приобретение
жилья отдельным
категориям
медицинских
работников

Администрация 
ГО г. УфаРБ;

УРЖиЖП
Администрации

Итого, в том 
числе: 32250,00 5300,00 4900,00 1050,00 6000,00 7000,00 8000,00

2025- 2.1.2.1ГО г. УфаРБ; 
администрации 

районов ГО 
г.Уфа РБ

местный
бюджет 32250,00 5300,00 4900,00 1050,00 6000,00 7000,00 8000,00

2030



32

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 • 2026 2027 2028 2029 2030

Задача: предоставить жилые помещения или социальные выплаты на приобретение жилого помещения инвалидам и семьям, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий по их выбору

2.3

Мероприятие 3.
Обеспечение
жилыми
помещениями или
социальными
выплатами на
приобретение
жилого
помещения
инвалидов и
семей, имеющих
детей-инвалидов,
вставших на учет
после 01 января
2005 года и
страдающих
тяжелыми
формами
хронических
заболеваний,
указанных в
предусмотренном
пунктом 4 части 1
статьи 51
Жилищного
кодекса
Российской
Федерации

УКС
Администрации 

ГО г. УфаРБ;
УРЖиЖП 

Администрации 
ГО г. Уфа РБ; 

Администрация 
ГО г. УфаРБ

Итого, в том 
числе: 197560,95 13853,00 13853,00 13853,00 45091,29 50582,68 60327,97

2025-
2030 2.1.3.1

бюджет
Республики
Башкортостан

197560,95 13853,00 13853,00 13853,00 45091,29 50582,68 60327,97



33

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

перечне

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной
программы,

для
достижения

которого
реализуется
основное

мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача: предоставить жилые помещения или выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

2.4

Мероприятие 4. 
Предоставление 
жилых помещений 
или выплат на 
приобретение 
благоустроенного 
жилого 
помещения в 
собственность или

УКС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ;
УРЖиЖП 

Администрации 
ГО г. Уфа РБ; 

Администрация 
ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 1992930,06 425979,8

7 235501,07 235501,07 332877,11 353460,0
6 409610,88

2025-
2030 2.1.4.1

бюджет
Республики
Башкортостан

1713622,96 380459,9
8 187977,21 185774,14 291406,30 309424,9

7 358580,36



34

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия.
регионального

проекта,
мероприятия

для полного 
погашения 
кредита (займа) по 
договору, 
обязательства 
заемщика по 
которому 
обеспечены 
ипотекой, детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения 
родителей, лицам 
из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

федеральный
бюджет 279307,10 45519,89 47523,86 49726,93 41470,81 44035,09 51030,52

Цель: обеспечить переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда с соблюдением их жилищных прав, установленных законодательством

Задача: обеспечить приобретение жилых помещений с целью переселения граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции, ранее не включенных ни в одну из адресных программ по расселению, в договоры развития территорий городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в договоры комплексного развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан



35

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 ‘ 2028 2029 2030

2.5

Мероприятие 5. 
Обеспечение 
финансированием 
приобретения 
жилых помещений 
для переселения 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда

УКС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ; 
Муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

«Служба 
расселения» 
городского 

округа город 
Уфа Республики 

Башкортостан 
(далее - МБУ 

«Служба 
расселения» ГО 

г.УфаРБ)

Итого, в том 
числе: 1204965,40 347243,0

0 210182,60 317539,80 100000,00 110000,0
0 120000,00

2025-
2030 2.2.1 Л

местный
бюджет 1204965,40 347243,0

0 210182,60 317539,80 100000,00 110000,0 
0 120000,00

Задача: обеспечить приобретение жилых помещений с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, вошедших в Адресную программу Республики 
Башкортостан по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2024-2030 годы

2.6

Мероприятие 6. 
Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда

УКС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ; 
МБУ «Служба 

расселения» ГО 
г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 4347851,69 0,00 0,00 0,00 1280443,5

0
1451472,

50
1615935,6

9
2028-
2030 2.2.2.1

средства Фонда 2371555,47 0,00 0,00 0,00 698423,73 791712,2
7 881419,47



36

№
n/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятия

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

бюджет
Республики
Башкортостан

1581036,98 0,00 0,00 0,00 465615,82 527808,1
8 587612,98

местный
бюджет 395259,24 0,00 0,00 0,00 116403,95 131952,0

5 146903,24

Задача: обеспечить расселение граждан из аварийного жилищного фонда

Мероприятие 7.
Обеспечение
деятельности

Итого, в том 
числе: 289308,80 49882,10 49193,90 49205,80 47009,00 47009,00 47009,00

муниципального
бюджетного
учреждения
«Служба
расселения»
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан

МБУ «Служба 
расселения» ГО 

г. Уфа РБ

местный
бюджет 288608,80 49182,10 49193,90 49205,80 47009,00 47009,00 47009,00

2025-
20302.7

внебюджетные
источники 700,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.3.1

Задача: обеспечить снижение аварийного жилищного фонда на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.8

Мероприятие 8. 
Проведение 
мероприятий по УКС

Администрации 
ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 57000,00 27000,00 0,00 0,00 10000,00 10000,00 10000,00 2025;

2028- 2.2.4.1
сносу аварийного 
жилищного фонда

местный
бюджет 57000,00 27000,00 0,00 0,00 10000,00 10000,00 10000,00 2030



37

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

3

Подпрограмма № 
3. «Формирование 
облика 
современного 
города»

Главное 
управление 

архитектуры и 
градостроитель­

ства
Администрации 

городского 
округа город 

Уфа Республики 
Башкортостан 

(далее -
Главархитектура 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ); 

Муниципальное 
казённое 

учреждение 
«Центр 

городского 
дизайна» 

городского 
округа город 

Уфа Республики 
Башкортостан 
(далее - МКУ 

ЦГД
' г. Уфы)

Итого, в том 
числе: 996731,99 169586,8

5 169274,63 169291,26 162228,81 163175,2
2 163175,22

2025-
2030

местный
бюджет 996731,99 169586,8

5 169274,63 169291,26 162228,81 163175,2
2 163175,22



38

Хн
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель: обеспечить развитие территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с документами территориального планирования, документацией 
по планировке территорий и нормативами в области градостроительной деятельности

Задача: обеспечить своевременное внесение изменений в документы стратегического, территориального планирования, нормативы граде 
градостроительного зонирования территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан с целью приведения в соответстви 
обеспечить разработку документации по планировке территории (проекты планировки, проекты межевания) городского округа город Ус

)строительного проектирования и 
и с федеральным законодательством; 
>а Республики Башкортостан

3.1

Мероприятие 1. 
Проектно­
изыскательские 
работы -  комплекс 
работ по 
проведению 
инженерных 
изысканий, 
разработке 
технико­
экономических 
обоснований 
строительства, 
подготовке 
проектов, рабочей 
документации, 
составлению 
сметной
документации для
осуществления
строительства
(нового
строительства,
расширения,

Главархитектура 
Администрации 

ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: - 683772,00 113962,0

0 113962,00 113962,00 113962,00 113962,0
0 113962,00

2025-
2030

3.1.1.1

3.1.2.1местный
бюджет 683772,00 113962,0

0 113962,00 113962,00 113962,00 113962,0
0 113962,00



39

№.
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия

реконструкции, 
технического 
перевооружения) 
объектов, зданий, 
сооружений

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирова­

ния
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реали­
зации

меропри­
ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, 

для
достижения

которого
реализуется

основное
мероприятие,
региональный

проект,
мероприятие

Всего 2025 2026 2027 . 2028 2029 2030

Цель: обеспечить создание единого -  архитектурно-градостроительного облика городского округа города Уфа Республики Башкортостан

Задача: обеспечить концептуальную визуализацию внешнего облика городского округа город Уфа Республики Башкортостан и разработку проектной документацией по 
благоустройству общественных городских пространств

3.2

Мероприятие 2.
Обеспечение
реализации
полномочий
Учредителя в
сфере внешнего *
оформления и
комплексного
развития
территорий,
посредством
оказания
муниципальных
услуг

МКУ ЦГД 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 312959,99 55624,85 55312,63 55329,26 48266,81 49213,22 49213,22

2025-
2030 3.2.1.1

местный
бюджет 312959,99 55624,85 55312,63 55329,26 48266,81 49213,22 49213,22



40

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень объектов капитального строительства, финансируемых по федеральному проекту «Жилье», 
реализуемых в рамках муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на территории

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№п/п
Наименование и 

местонахождение 
объекта

Сроки 
строитель­
ства, ввода 

в
эксплуата­

цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 

действующих 
ценах, тыс. 

рублей

Источник
финансового
обеспечения
муниципаль­

ной
программы

Объемы финансового обеспечения объектов капитального строительства в рамках регионального
проекта, тыс. рублей

Всего
в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Всего, в т.ч. 15647407,21

Итого, в том 
числе: 2337554,89 2337554,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

2267149,30 2267149,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО г. 
Уфа РБ

70405,59 70405,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

Канализационный 
коллектор от КНС 
«Затон-
Восточный» до
площадки
городских
очистных
сооружений
канализации

2025 6545352,5

Итого, в том 
числе: 7304,90 7304,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

6915,80 6915,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО г. 
УфаРБ

389,10 389,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



41

ЛГ£?п/п
Наименование и 

местонахождение 
объекта

Сроки 
строитель­
ства, ввода 

в
эксплуата­

цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 

действующих 
ценах, тыс. 

рублей

Источник
финансового
обеспечения
муниципаль­

ной
программы

Объемы финансового обеспечения объектов капитального строительства в рамках регионального
проекта, тыс. рублей

Всего
в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2025 2026 2027 2028 2029 2030

3

Канализационная 
насосная станция 
«Затон-
Восточный в
Ленинском
районе
городского округа 
г. Уф

2025 1999013,9

Итого, в том 
числе: 344969,30 344969,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

334569,30 334569,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО г. 
УфаРБ

10400,00 10400 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Техническое 
перевооружение 
КНС «Затон»

2025 375807,59

Итого, в том 
числе: 165728,32 165728,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

160698,40 160698,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО г. 
Уфа РБ

5029,92 5029,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

Водовод в 
Кировском и 
Демском районах 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2025

/

6727233,2

Итого, в том 
числе: 1819552,37 1819552,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

1764965,80 1764965,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО г. 
Уфа РБ

54586,57 54586,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


